
 

 

 

  
  

 

1 

 

213726/2025 ΦΕΚ 2888 Β/11-06-2025 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.docman.gr 

213726/2025 ΦΕΚ 2888 Β/11-06-2025 

Tροποποίηση της υπ’ αρ. 233473/23-5-2022 απόφασης «Σύσταση Συμβουλίου Επιλογής 

Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέα 

Πολιτισμού)» (Β’ 2595). 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις: 

1. Του άρθρου 86 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 

και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ (ν. 3528/2007, Α' 26), 

2. του ν.δ. 1445/1942 «Περί οργανώσεως και λειτουργίας του Ωδείου Θεσσαλονίκης» (Α' 

157), 

3. του ν. 406/1970 «Ίδρυση Λαογραφικού Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας» (Α' 361), 

4. του ν. 342/1976 «Περί του Οργανισμού της Κρατικής Σχολής Ορχηστικής Τέχνης» (Α' 

138), 

5. του ν. 1079/1980 «Περί οργανισμού και λειτουργίας Εθνικής Πινακοθήκης και Μουσείου 

Αλέξανδρου Σούτσου» (Α' 239), 

6. του ν. 1218/1981 «Περί Επιμελητηρίου Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος» (Α' 289), 

7. του ν. 1164/1981 «Περί συστάσεως εν Μυτιλήνη νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου 

υπό την επωνυμίαν «Μουσείον Βιβλιοθήκη Ευστρατίου Θρασ. Ελευθεριάδη Τεριάντ» και 

περί του Οργανισμού αυτού» (Α' 156), 

8. του π.δ. 346/1993 «Μετονομασία του Λαογραφικού και Εθνολογικού Μουσείου 

Μακεδονίας σε Λαογραφικό και Εθνολογικό Μουσείο Μακεδονίας Θράκης και επέκταση της 

αρμοδιότητάς του και στη Θράκη» (Α' 146), 

9. της παρ. 25 του άρθρου 19 του ν. 2947/2001 «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων 

Ολυμπιακής Υποδομής και άλλες διατάξεις» (Α' 228), 

10. της παρ. 18 του άρθρου 80 του ν. 3057/2002 «Τροποποίηση και συμπλήρωση του ν. 

2725/1999, ρυθμίσεις θεμάτων Υπουργείου Πολιτισμού και άλλες διατάξεις» (Α' 239), 

11. του ν. 3600/2007 «Ίδρυση νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με επωνυμία "Μουσείο 

Παύλου και Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου"» (Α' 177), 

12. του ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 

"ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ" και άλλες διατάξεις» (Α' 224), 

13. του άρθρου 18 του ν. 3878/2010 «Ρυθμίσεις θεμάτων Υπουργείου Πολιτισμού και 

Τουρισμού» (Α' 161), 14. του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών 

Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 



 

 

 

  
  

 

2 

 

213726/2025 ΦΕΚ 2888 Β/11-06-2025 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.docman.gr 

Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για 

το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» 

(Α' 248), 

15. του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης 

της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της 

κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου 

Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, 

λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 

την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες 

ρυθμίσεις» (Α' 31), 

16. των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184), 

17. του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α' 7), 

18. του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 

Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123), 

19. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

20. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

21. την υπ' αρ. 233473/23-5-2022 απόφαση «Σύσταση Συμβουλίου Επιλογής Προϊσταμένων 

(Σ.Ε.Π.) του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέα Πολιτισμού)» (Β' 2595), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 274606/ 10-6-2022 (Β' 3012) όμοια πράξη, 

22. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 

23. το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιβάρυνση 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Α. Τροποποιούμε την υπ' αρ. 233473/23-5-2022 απόφαση «Σύσταση Συμβουλίου Επιλογής 

Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέα Πολιτισμού)» 

(Β' 2595), όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 274606/10-6-2022 (Β' 3012) όμοια πράξη, ως 

εξής: 

1. Όπου στην ανωτέρω απόφαση αναφέρονται οι φράσεις “Υπουργείο Πολιτισμού και 

Αθλητισμού (τομέα Πολιτισμού)” και “Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα 

Αθλητισμού)”, αυτές αντικαθίστανται από τις φράσεις “Υπουργείο Πολιτισμού” και 

“Υπουργείου Πολιτισμού”, αντίστοιχα, και όπου αναφέρεται η συντομογραφία “ΥΠ.ΠΟ.Α.”, 

αυτή αντικαθίσταται από την συντομογραφία “ΥΠ.ΠΟ.” 



 

 

 

  
  

 

3 

 

213726/2025 ΦΕΚ 2888 Β/11-06-2025 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.docman.gr 

2. Η παρ. Β της ανωτέρω απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 

«Β. Το Σ.Ε.Π. του Υπουργείου Πολιτισμού είναι αρμόδιο για: 

α) Την επιλογή Προϊσταμένων Διεύθυνσης ή αντίστοιχου ή ενδιάμεσου (μεταξύ Διεύθυνσης 

και Τμήματος) επιπέδου Οργανικής Μονάδας του Υπουργείου Πολιτισμού και των κατωτέρω 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου που εποπτεύονται από το ΥΠ.ΠΟ.: Εθνικής 

Πινακοθήκης Μουσείου Αλέξανδρου Σούτσου, Επιμελητηρίου Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος, 

Κρατικής Σχολής Ορχηστικής Τέχνης, Λαογραφικού και Εθνολογικού Μουσείου 

Μακεδονίας Θράκης, Κρατικού Ωδείου Θεσσαλονίκης, Μουσείου Παύλου και Αλεξάνδρας 

Κανελλοπούλου, Μουσείου Βιβλιοθήκης Στρατή Ελευθεριάδη Teriade, Μουσείου 

Ακρόπολης, Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, Εθνικού 

Αρχαιολογικού Μουσείου, Βυζαντινού και Χριστιανικού Μουσείου, Αρχαιολογικού 

Μουσείου Θεσσαλονίκης, Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού και Αρχαιολογικού Μουσείου 

Ηρακλείου. 

β) Τη διεξαγωγή των δομημένων συνεντεύξεων του άρθρου 85 του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 

3528/2007) για την επιλογή των Προϊσταμένων Τμήματος ή αντίστοιχου επιπέδου Οργανικής 

Μονάδας του Υπουργείου Πολιτισμού και των κατωτέρω Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

Δικαίου που εποπτεύονται από το ΥΠ.ΠΟ.: Εθνικής Πινακοθήκης Μουσείου Αλέξανδρου 

Σούτσου, Επιμελητηρίου Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος, Κρατικής Σχολής Ορχηστικής 

Τέχνης, Λαογραφικού και Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας Θράκης, Κρατικού Ωδείου 

Θεσσαλονίκης, Μουσείου Παύλου και Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου, Μουσείου Βιβλιοθήκης 

Ελευθεριάδη Teriade, Μουσείου Ακρόπολης, Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης 

Πολιτιστικών Πόρων, Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, Βυζαντινού και Χριστιανικού 

Μουσείου, Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού και 

Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου.». 

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 233473/23-5-2022 (Β' 2595) απόφαση, όπως έχει 

τροποποιηθεί με την υπ' αρ. 274606/10-6-2022 (Β' 3012) όμοια πράξη. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Μαΐου 2025 

 


